
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 
 

Originale 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE 2021-2023           
 
 
L’anno duemilaventuno addì uno del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Sindaco  Sì 

2. CAGNOLI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. CUCCHI ANNA DOMENICA - Assessore  Sì 

4. GIOIRA WALTER - Assessore Giust. 

5. OTTONE ALBERTO - Assessore Giust. 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso:  

- Che il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 - Codice delle Pari Opportunità tra uomo e 
donna - all’art. 48 impone che le Pubbliche Amministrazioni predispongano Piani 
di Azioni Positive, di durata triennale, tendenti ad assicurare, nel loro rispettivo 
ambito, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena 
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne; 

- Che in caso di mancato adempimento di quanto previsto all’art. 48 del D.Lgs. 11 
aprile 2006, n. 198, è prevista la sanzione di cui all’art. 6, comma 6, del D.Lgs 30 
marzo 2001, n. 165, e pertanto l’impossibilità di procedere ad assunzioni di 
nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette;  

 

Richiamata la Direttiva 23 maggio 2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità 
tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle 
riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro 
per i diritti e le pari opportunità, che richiama le amministrazioni a dare attuazione a 
detta previsione normativa e prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed 
azioni specifiche; 

Dato atto  

Che con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2018 è stato approvato il “Piano 
di azioni positive del Comune di Ornavasso per il triennio 2018 – 2020”; 

Che gli obiettivi nello stesso previsti sono stati monitorati e pienamente realizzati per 
quanto riguarda l’obiettivo della Promozione delle pari opportunità oramai consolidato 
presso l’ente; 

Che ove richiesto è stata favorita la conciliazione dei tempi di vita e dei tempi di lavoro 
attraverso la modulazione dell’orario di lavoro.  

Ritenuto di concentrare l’attività in termini di azioni positive -nel triennio 2021/2023- 
in coerenza con gli indirizzi programmatici dell’Ente; 



Vista la bozza di “Piano di azioni positive del Comune di Ornavasso per il triennio 2021 
– 2023”, allegata alla presente deliberazione e che costituisce parte integrante della 
stessa;  

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato ex art. 49 e 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 

1. Di approvare il “Piano di azioni positive del Comune di Ornavasso per il triennio 
2021 – 2023”, allegato alla presente deliberazione e che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di dare atto che l’Ufficio Segreteria promuoverà e coordinerà le attività previste dal 
Piano delle azioni positive; 

 
3. Di trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali; 
 
4. Di procedere alla pubblicazione nel sito internet istituzionale del presente “Piano di 

azioni positive del Comune di Ornavasso per il triennio 2021 – 2023”; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
                    
  


